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Targi o Jaworzynę.
Sprawa Jaworzyny nie jest niestety jeszcze zała

tw ioną i jak się dowiadujem y nie znajduje się na do 
brej drodze z pow odu zbytnej ustępliwości naszego 
rządu i miarorlajnyeh czynników w obec roszczeń 
czeskich.

Czesi naprzód nie godzą się na wydanie całej j 

Jaworzyny, ale mają dać tylko część jej konieczną dla 1 
istnienia gminy Jurgów, która bez Jaworzyny bez swych ' 
lasów  i hal musiałaby wyem igrow ać f

Nam jednak nie chodzi tylko o samą gm inę Ju r
gów, chociaż jej los odczuwam y głęboko i boleśnie 
jak niedaw no odczuwaliśm y krzywdę i rozdarcie Lipni
cy Wielkiej.

W ogóle cała granica polsko czeska na Orawie 
i na Spi3zu została sfuszerowaną, skoro były i są 
możliwe takie dziwolągi, jak podział Lipnicy Wielkiej 
i wydarcie gminie Jurgów  i całemu szeregowi innych 
gmin lasów i pastwisk.

W Tatrach ta krzyw da nasza jest jeszcze w yraź
niejszą, bo faktycznie posiadam y tylko skrawek w yso
kich Tatr i w danym wypadku polski turysta nie ru 
szy się w Tatrach, chociaż do części przem ocą nam 
przy rozbiorach wydartych Tatr, mamy historyczne 
praw a i prawa używania, o czem świadczą ich polskie 
nazw y.

Dlatego, źe te Tatry byty nieraz i ą najczystszą 
krynicą polskiej sztuki i polskiego natchnienia, dlatego 
*e były one zawsze i są najwyższą rozkoszą polskiego

turysty nie możemy się wyrzekać całej i niepodzielnej 
Jaworzyny i nie wyrzekniem y się walki o jej zdoby
cie nigdy i

Z drugiej strony czujemy to i widzimy, że czes
kie apetyty rosną z dnia na dzień i Czesi dają czem 
raz mniej, a żądają coraz więcej I

Z początku żądali za całą Jaworzynę dw óch lud
nych i pięknych wsi polskich Niedzicy i Kacwina, 
obecnie chcą dać połow ę Jaworzyny, czy nawet mniej 
i do wymiany prócz tamtych dw óch wsi dom agają 
się jeszcze trzeciej, a to Falsztyna.

Tego już trochę i Podhalanom  za dużo I 
Za pokrzyw dzenie nas przy ustalaniu granic chce 

się nam dodać nową ciężką krzywdę, a więc zamiary 
Czechów  nie są szesere !

W obec tego  Podhale nie m oże takich propozy- 
cyj nawet brać pod  uw agę i do tego dobrow olną 
ugodą uświęcać krzywdzącą nas granicę 1

N a to się stanow czo zgodzić nie możemy i ta 
kiej ugody nie przyjmiemy I

Dlatego też imieniem całego Podhala dom agam y 
się od  Rządu energicznej obrony naszych południo
wych granic, a ji ic  czynienia cudzych ustępstw  kosz
tem dusz góralskich.

Zygm unt Lubertoioics.
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T /iec w sprawie Jaworzyny 
w Oświęcimiu

Staraniem  Komitetu dla O brony P raw  Śląska 
C ieszyńskiego odby ł słą w niedzielę dnia 10 lutego 
1022. w Zakładzie Salezjańskim w Oświęcimiu ol
brzymi wiec ludności miejskiej i powiatu w sprawie 
Jaworzyny Spiskiej.

Wiec zagaił Burmistrz p. Roman Mayzel, poczem  
inspektor p. Zajączkowski przedstawił w dłuższym re
feracie stan sprawy i podkreślając duże znaczenie ja. 
kie tna przynależność jaw orzyny Spiskiej dla Państwa 
Polskiego prosił o uchwalenie rezolucji do Rządu, gdy 
załatwienie spraw y przew leka się z niekorzyścią dla 
'Polski, a szowinistyczna prasa czeska jątrzy bezustannie 
w swojern społeczeństwie dom agając się by sprawę 
załatwić z niekorzyścią dla Polski.

Zgodnie z wywodami referenta przystąpiono do 
ułożenia rezolucji, którą uchw alono jednomyślnie 
w następującem  b rzm ien iu :

Ponieważ wszystkie względy, a przedewszystkiem  
gospodarcze, geograficzne i etnograficzne przem aw iają 
za bezw zględną przynależnością jaworzyny Spiakiej do 
Państwa Polskiego przeto

1) Wzywamy Rząd, aby bezwarunkow o odmówi! 
zatw ierdzenia traktatu czeako polskiego tak długo d o 
kąd Jaworzyny nie przyłączy się do Polski

2) G dyby mimo wszystko um owa czesko polska 
została zatw ierdzoną to społeczeństw o polskie uważać 
ją  będzie za narzuconą sobie przez Rząd w brew  swej 
woli i interesom  i w praktyce jej postanowień w sto
sunku do Czechów  nigdy przestrzegać nie będzie.

3) Niniejszą rezolucję przesyłam y p. Marszałków) 
Sejmu, Sejmowi, Komisji dla Spraw Zagranicznych, tu- 
d z ie z  do posłów  Ziemi Cieszyńskiej i Oświęcimskiej 
do  rąk pp Dr. Kumickiego i Smulikowskiego.

ANDRZEJ S T O p KA

W sprawie regulacji Zakopanego.
Podobno ma być przedsięwzięta regulacja Zako

panego. Zanim to nastąpi powinna się rnojem zdaniem  
odbyć dyskusja w tej sprawie w którejby zabrali głos 
ludzie, którzy Zakopane znają ba  dawien dawna, oby 
watele tamtejsi i ci, co tem u uzdrowisku życzą jaknaj 
lepiej. w ypróbow an przyjaciele Tatr i Zakopanego 
Z tej dyskusji dopiero m ogliby skorzystać inżynierowie 
i wypracować plany, któreby zadowoliły choć nie 
wszystkich, bo to niemożliwe to przynajmniej większość 
tych którzy jak ja Kochają całą duszą Tatry, Kościelisko 
Zakopane i całe Podhale.

Regulacja jest koniecznie potrzebna i to gwałto 
wnie szybko, bo Zakopanem u grozi wielkie niebezpie- 
azeństwo. O upadku, jak pesymiści, straszą, nie myślę 

| W iadomo bowiem  jest, źe ma się w C hochołow ie czy 
w Koniówce urządzić uzdrow isko tanie dla biednej 
inteligencji i urzędników  państwowych a osobliwie 
profesorówr N adto z pow odu drożyzny mieszkań i ży 
wności w Zakopanem  jest projekt obudow ania uzdro
wiska w jaworzynie, a czcigodny ks. Machay także ma 
swoje projekty. Zakopane pamiętam od 40 lat. Pamięć 
m oją sięga czasów, w których np. na Krupów kach by
ło coś ó dom ów  Wszyscy ci gazdow ie, właściciele 
tych dom ów, albo wy wędrowali po  sprzedaniu dom ów  
czy planów  n a  Spisz, albo też jeszcze ich dzieci 
a czasem i oni sami plątają się po Krupówkach, ale 
mieszkają w oficynach tj w dom kach z tyłu, z dala 
ode drogi. Sprzedaw ano place ceprom , którzy dobrze 

j płacili, ale nie przypuszczali, że cepry zabudowawszy 
ij Zakopane swoimi domami, będą się starali zawładnąć 
i też i gm inę. Rozumu i sprytu im do tęgo nie brakuje 

Potrafią nie tylko sami się zorganizow ać przy wyborach 
ale też rozbić wszelką łączność stanową chłopsko 
góralską. Nie wiadom o jak będzie wyplątana nowa 
ustawa gminna, to  jednak już jest dziś pewne, że g ó 
rale nigdy już absolutnego dom ijącego stanowiska 
w Zakopanem  mięć nie będą Dziś już przepadło Za- 

■ kopane wieś, a zostało miastem i musi być koniecznie 
! w przyszłości stolicą Podhala Musimy koniecznie dą

żyć do tego, aby Spisz i O raw a w całości do nas 
i należała. Nie będzie to dziś to przecież musimy przy

gotow ać spraw ę tak, żeby później nasze wnuki i p ra 
wnuki zrozumiały, żeśmy wszyatko przewidzieli i ni
czego nie zaniedbali uczynić w swoim czasie. Jeżeli 
zaś środek Zakopanego zajmą hotele i wille gości 
przybyszów, to trzeba góralom  stworzyć ulice now e 
aby nie mieszkali po  kątach, bo to  ich boli, ale budo
wali swoje drobniejsze dumki do frontu do  ulicy. Z a. 
koplańskich parceli szkoda n* upraw ę bo tam gdzi« 
góral w trudzie zbierze zboża lub grnlecek, za 1000 mk, 
to pobudow aw szy dom ek lub zrobiw szy ogródek, otrzy 
ma setki tysięcy. Place m uszą być tańsze, żywność też 
musi spaść w cenie, jeśli Zakopane nie ma upaęć, a 

| jego kosztem znow u w taki sam sposób  amerykański 
< w ciągu kilkudziesięciu lat stanie gdzieindziej inne 

miasto.
Polska potrzebuje koniecznie większej ilości miejsc 

klimatycznych, ale m ogą one pow stać i powstaną nie 
koniecznie kosztem Zakopanego. Aby teg o  nie było 
trzeba Zakopane koniecznie uregulow ać ale jak ?

Na tern trzeba się gruntow nie zastanowić, aby 
dać gruntow ne i odpow iednie podwaliny do jego zna
komitego rozwoju, do jego świetnej przyszłości.

Przedewszystkiem należy postarać się o krótsze 
połączenie Zakopanego z Krakowem gdzieś przez 
Myślenice. Pow tóre należy już dziś wytyczyć to r kole
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jow y o d  dzisiejszego, w nieszczęśliwem miejscu poło
żonego dw orce kolejow ego w Zakopanem  przez Kru 
pówki poza Wilcznik na Skibówkę, a potem  przez 
Sobickow ą, K arpifiów kę do  Kościelisk, na Koniówkę 
C hochołów  p opod  Rąbią G órą na Żywiec tak,aby sic 
przybliżyć i prom .eniow ać na O raw ą i połączyć się 
z torem kolejowym, który projektowany jest z Żywca 
przez Kęty. d o  Oświęcimia W ten sposób  mielibyśmy 
połączenie ze Staropolską (iląskiem ) i Pozntóskiem  
z pominięciem Krakowa.

N adto aaleZy wymierzyć i zrobić szeroką uiicę 
łączącą ul. N owotarską z Przecznicą ciągnącą się od 
południa na północ. W środku tej ulicy ponad łub p o 
pod ui. M arszałkowską byłby obszerny stawek (ślizga
wka) zasiloną w odą z potoku płynącego środkiem 
K rupów ek (Pstrągarrua) Kuło tej potwójnei ulicy sta
nęłyby najpiękniejsze dom y z ogródkam i w stylu 
góralskim. Nadto dawną ui. Marszałkowską trzeba 
przedłużyć poza Wilcznik z przecięciem  Kasprusia 
równolegle do toru kolejow ego tak aby połączyła się 
z traktem głównym na Skibówce.

Taką samą ulicę należałoby stworzyć jako prze
dłużenie u!. Przecznicy na zachód przez Jałowce na 
Kasprusie i połączyć ją z ulicą za Wilcznikiem

Stróżyska riaieży połączyć z główną arterją szero 
ką prostą ulicą pod kątem prostym.

Ze Skibówki trzeba w ybudow ać drogę przez So 
bickową i Karpieiówkę połączyć w ten sposób Koście
lisko (Sanatjrjumt ze Zakopanem.

Ta droga byłaby wygodniejszem połączeniem 
z donną Kościeliską., bo niebyłoby takich i tyle wznie
sień, a w Hok p o d e -as jazdy na zachodnie Tatry aż 
hen po Osobirą byłby obszerniejszy i wspanialszy. 
Zakopane ze Sobickcwe; wygląda wspaniale.

Z y g m u n t  I A i b « r t o m i c z

Sonety tatrzańskie.

Siklawa.
Tu szalonym rumakom ktoś rozpuścił wodze, 
że runął galopadą ten tabun ich cały 
z góry w przepaść, pom iędzy zatrwożone skały 
i pędzi tak tratując cały świat po drodze !

Zaszumiały ich grzywy, kopyta zagrzmiały.
jękła gran potworami uciśniona srodze,
im piana bucha z pysków, przeciw  świata trw odze
idą naprzód zuchwalstwem dzikiej swej nawały !
Pędzi na łeb ten hufiec śmiercią obłąkany
nie fala, lecz się w przepaść rzuca dzikie zwierzę,
lub pędzące za żerem  złośliwe szatany.

Patrzę na dół i oczom  zdziwionym nie wierzę:

O to z szum u wytrysnął bukiet białej piany 
i do słońca się barw ą tęczy rozśmiał szczerze!

Oprócz teg o  a tle ty  stworzyć tak zwane górne 
| Zakopane popod Gubałówką, gdzieby mieszkali chorzy 

O d dzisiajszego szpitala poprow adzić trzeba poza ci
chą w odę stokiem wzdluz Gubałów ki gościniec wygodny 
koło którego stanęłyby po laskach szeregi Sanatorjum. 
M ogłyby one stanąć osobliwie w miejscach zacisznych- 
Tu jest najcieplej, najwięcej słoneczności, najpóźniej 
śnieg przykurzą i najwcześniej ginie.

Zwierzchności gminnej w Zakopanem  należy dać 
praw o niezatwierdzania planów  budow y dom ów  w sty 
iu niegóralskim.

Albo niech m urują domy jak hotel Stamary, albo 
budują jak Koliba, dom  pod  jedlam i lub inne do
my, zbudow ane wedle planów Witkiewicza. Jeżeli już 
ma być dom  lub hoiel w innym stylu to musi to być 
cacko architektury, a me dzisiejsze budy.

W końcu przypuszczam, że moim planom regu- 
acyjnym wiele można zarzucić. Nie uważam je za naj
doskonalsze. Proponuję tyiko co mi namyśl przyszło 
i chętnie pod  niejednym względem  dam się przekonać 
byleby dyskusja była prow adzona ku dobru .Letniej sto
licy Polski* Przedewszystkiem te wszystkie moje pomysły 
nie zadow olą i  pew nością artystów którzy woleliby na
turalny rozwój Zakopanego, nie narzucony z góry bo 
to stwarza sztućzności. Boleję i ja  nad tern, ale tak być 
musi, jeśli się myśli o w ygodzie i rozwoju Zakopanego 
Przecież b oleliśmy gdy koleją z Krakowa jechało 
się do Chabówki, a potem do Zakopanego bud- 

, ką Dziś budki zastąpiły parowozy, a niebawem 
zastąpią tramwaje. To trudno Zakopane już da- 

i wno przestało być wsią, a stało się miastem. Mimo to 
jednak w kiiku godzinach m ożna być na hali i za
pom nieć, że się spało w Zakopanem  To trudno postęp 
i rozwój mają tez swoje prawa, klóre uznać się musi.

Na szczytach.
W błękitach się kołyszę na gzymsie przełęczy 
pooranym  przez burze, strzaskanym  od grom u, 
tu przepaść i tam przepaść, przestrzeń zamiast dom u. 
i wiatr za towarzysza, co jak szatan jęczy !

N adem aą orzeł skalny zwisa w śród ogrom u 
powietrza, ptąc skrzydłami ku słonecznej tęczy, 
jako ów niedościgły, górny lot młodzieńczy, 
który dw akroć za żywa nie śnił się nikomu.

Hej orle niedościgły 1 oto duch mój gotów  
lecieć z tobą na skrzydłach w prom ienistą zorzę 
i borykać się z burzą przy odgłosie grzm otów  !

Czemuż jednak tam zostać na zawsze nie może, 
gdzieś na W enus różanej, pod nieba namiotem, 
lecz zejść musi do jarzma na ziemię z pow rotem  r
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| Wieści i Polski i ze świata.
Radość w Wiliilo. Przyje.de formuły orzeczenio

wej, głoszącej nierozerwalność Wileńszczyzny z Polską 
wywołało w Wilnie wielką radość. O godzinie 6 . po 
południu Sejm w całym składzie, w otoczeniu s tra ty  
marszałkowskiej i  wielotysięcznego tłum u udał się do 
Katedry. Domy udekorow ane były Dagami. Podniosłe 
kazanie wygłosił ksiądz poseł Kulesza, a uroczyste Te 
Deum zaintował ks. arcybiskup Hryniewiecki. Wicczo- 
rem w Teatrze Polskim odbyło się przedstawienie ga- 
iowe.

Emigracja do Stanów Zjedn. zamknięta do r. 1924.
Izba reprezentantów uchwaliła 82 głosami przeciw 36 
przedłużyć dotychczasowe ograniczenia emigracji do 
Stanów Zjednoczonych do 30 lipca 1924 r.

Upaństwowienie lasów w Czachach. Czech. zamie
rzają upaństwowić koło miljona hektarów  lasów przez 
co państw ow a własność lasów wyniesie piątą część ca
łego drzewostanu. Coś podobnego przydałoby się i w Pol
sce zanim lasy zostaną całkiem wycięte, do czego u nas 
na Podhalu  j u t  niedaleko t

Walka przeciw obecnema gabinetowi w Polsco 
która spowodowała znaczny spadek marki już się obe
cnie skońoeyja, ale za to podwyżka cen wskutek awan- 
turek trw a !

Uznania gedno zamiary. Lloyd George ma zamiar 
zaproponować w Genui zawarcie rozejrau 10-letniego 
w całej Europie. W tym czasie będzie s>ę m usiała roz
począć odbudowa gospodarcza Europy. Wszystkie pań
stw a sprzymierzone i państwa dawniej nieprzyjacielskie

Burza w Tatrach.
Zasępiły się Tatry, mgła się zewsząd kurzy, 
gmą szczyty i skały, przełęcze i turnie, 
wiatr huczy i zawodzi w złowrogim nokturnie, 
zdaia na błyskawicach pędzi anioł burzy !

G roźno straszno i duszno, jak w grobow ej urnie, 
wiatr wstrząsa głazy szczytów, deszcz jak orzech duży. 
Trzask grom u 1 łoskot turń mu kruszących się wtórzy 
i znow u trzask piorunu kruszy grań pow tórnie !

Uderzyło na skały skrzepłym z m rozu gradem , 
potem  szum  się rozeszedł śnieżnej zawieruchy 
i wszerz turnie zaścielił białym, świeżym śladem.

Przeszła burza ! Tatrzański śnieg pozostał głuchy 
i trw oga w czole naszem skostniałem i bladem 
i góry w strasznej bieli, groźne jak duchy !

będą się musiały zobowiązać szanować wzajem nie swe 
granice i powstrzymywać się od wszelkich ataków.

Mają się one poświęcić zupełnie pracy pokojowej 
ustaleniu finansów, rozwojowi handlu i p rzem y tu  i p rze
prowadzą u siebie stosownie do ogóinego planu roz
brojenie sił lądowych.

N it thco się nam donrzo gospodarzyć l R ząd po l
ski miał pozwolić firmom belgijskim n a  przemiał kości 
z Polski, a przecież takie fabryki są w Polsce. Jedno  
z dwojga, albo pozwolenie było  wydane bez rozwagi, 
albo się nam  nie chce p rao o w ać!

Walka z drożyznę. Rząd postanowił w sprawie 
walki z drożyzną me przyznawać żadnych ulg w sp ła
caniu daniny tym aupcom, którzy m ają nagrom adzone 

i towary, oraz tym rolnikom, którzy mają zapasy zboża. 
Ponadto za 6 tygodni zostanie obłożony cłem wywóz 
następujących towarów : ryż, mąka, kasza, makaron, 
ziemniaki, mleko skondensowane, konserwy ze śledzi, 
mięso gotowane, suszone i marynowane, sery zwyczaj
ne, masło krowie i owcze, smalec, sztuczne masłu, r j -  

i by suszone i wędzone. Zarazem cło nałożone zostanie 
na zagraniczne towary : obuwie, odzież i bieliznę. Do 
6 tygodni też zostanie wydanym z akii z wywozu j;,j. 
Z eałą surowością kontrolowany będzie nakaz ujaw
niania cen na tow arach.

Wydzisrżawionio salin wiolickich ) koloi. Rozeszła 
! się pogłoska, że niezależnie od projeklu wydzierżawie

nia salin wielickich przedsiębiorstwu prywatnem u, ist
nieje projekt wydzierżawienia kolei. Mówią, że m inister 
skarbu otrzym ał kilka bardzo dogodnych ofert,

Zamarznięcie cyganów. W lesie rakowickim pod 
Racimowem zamarzło siedm ioro przejeżdżających cyga
nów, a to dwóch mężczyzn, dwie kobiety i troje dzie
ci. Banda ta jadąc w czasie silnych mrozów przez las 
rozpaliła ognisko, przy którem chciała się ogrzać i przy 
tym ogniu pomarzła.

Brak mlcszkaó w Polsco. Dyplomaci estońscy 
przebywszy do Pol6ki, celem zapoznania się z położe
niem gospodarczym w Polsce, nie znaleźli noclegu w Sos- 

j nowcu i Łodzi, a w Warszawie nocowali w .Ł aźni 
rzym skiej*.

Teraz będą mieli o naszem -położeniu gospodar- 
czem dobre wyobrażenie.

Obiachonsk zc amunicję dostarczoną w czasie 
wojny z bolszewikami robi obecnie teraz Polska z W ło
chami !

0 przymus paszportowy w Polać# Na posiedzeniu 
j Sejmu zostanie przedstawionym  projekt komisji admi- 
[ nistracyjnej w sprawie ustawy o dowodach osobistych. 

W razie przyjęcia wniosku, wprowadzonym będzie obo
wiązek paszportowy na ee em terytorjum  państwa. W ia
domość ta jest interesującą dla Małopolski, gd»ie dc - 
tyeuczas przymus taki nie istniał.

Bałtyk pad lodom. W skutek silnych mrozów tego
rocznych Bałtyk zam arzł. W porcie gdańskim u wjazdu
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=p; olbrzymie kry lodow , port siczectń*.i -tuarzł 
;i t.i!f‘j»cami ilałlrk jest pokryty kslkukilomętrowemi 
płuUuii lodu.

* Wiatka ofiara. Generalny konsul polski w Stanuch 
Zjednoczonych nadesłał do kraj u oszczędności emigracji 
poJskoj w Amerjco. Oszczędności te zebrane xv mie
siącach czerwcu, l ip u i  i sierpniu xvynoszą 10U tjsięcy 
d d a r t o ,  czyli przeszło traysta miijonów marek.

Cany skór na rynku warszawskim, według noto
wania St jwaizyszenia kupców polskich są następujące : | 
Bydlęce ś vieź za 1 kilogram 500—530 mk, cielęce : 
świeże za 1 kilogram 850—900 mk, korujcie i d e ż e

za sztukę 800C— 8.500 mk. Tendencja dosyć silna utrzy
muje się nadal.

Zatonięcia orszaku waselns]o. Na Wrgrzech miał 
miejsce wypadek masowego zatonięcia koło n>iejscoxvości 
Szeged. Orszak weselny ua cz terem  worach przebywał 
rzekę Cisę. Pośrodku rzeki lód się załamał i wszyscy 
jadący zatonęli, w ogolnej liczbę 2a osób.

Gisłda zbożowa. Pszenica fr, st. zał. 14.300 aik. 
pszenica fr. st. Warszawa 15.000 mk. owies fr, st. z.d. 
8.600 mk, jeezmien fr. st. zał. 8.300 mk. otręby źytne 
fr. Warszawa 6 400 rnk. otręby jęczmienne fr st. War
szawa 5.700 mk.

Każdy kupiec winien być na Targu Poznańskim
19— 27 marca 1922.

KRONIKA

' jcmssienie ceny pojedynczych num erów  nasze
go pism a. O J  1 m arca podnosim y cenę pojedynczych 
num erów  Gazety podhalańskie j na  20 m k. P ren u m e
ra ta  roczna i półroczna zostaje niezm ieniona.

Zabawa .Czytelni Katolickiej1 zgrom adziła liczne 
sfery m ieszczańskie. Bawiono się ochoczo, ale należy 
podnieść z uznaniem , że Żadnych fokstro tów  i tu s te - 
pów m e tańczono. P rzygryw ała dzielnie m uzyka 
wojskowa, k tó ra pod kierow nictw em  obecnego p. k a 
pelm istrza  w ykazuje duże postępy.

K om itet u rządził zabaw ę przyzw oitą, n iespodzia
nek w ujem nem  znaczeniu  n ie było żadnych.

Komitet Obrony Państwa w Nowym  T arg u  prze
s ta ł istnieć. F undusze  kom ite tu  przeznaczono na  p ra 
wdziwie pow ażne cele.

O to 200 tysięcy m arek  dano n a  jeńców  pow ra
cających z R osji, 70 tysięcy  mk. na bursę g im n az ja 
lną w Nowym  T argu , a 50 tysięcy m arek p rzezna
czono dla ubogich akadem ików  ze Spiszą i Orawy. 
W  ten  sposób p eniądze zebrano w naszym  powiecie 
idą n a  oniusłe spraw y.

Iz  r lodowy koło Srom owiec na D unajcu , gro 
żąey za vein sąsiedn ich  wiosek został rozbity  przez 
wezwań j i  przez tu t. starostw o  saperów  z K rakow a.

Pr ykry wypadek zdarzy ł się w tych  dniach na 
stacji w ^ o w y m  T argu, bo robotnikow i Jędrzejow i 
K najierow i potłukło obie nogi, na  szczęście odcięcie 
nóg nie grozi.

Dla uspokojenia cpinji zapytu jem y się, co się 
stało  z 2 0 -om a m aszynam i, k tóre swego czasu rząd 
au s tr. dal dla szw alni w ojennej w Nowym  T argu ,

a k tó re  w raz z kuchn ią  w ojenną odbierał o so bn y 
kom ite t obyw atelsk i ?

Nie dobrze się stało, że kobiety w Nowym  T a r
gu m e postaw iły  do rady gm innej p rzynajm nie j 
dwóch kandydatek . N aszem  zdaniem  obecność i zd a 
nie kobiet m ogłyby być tam  czę9to pożądane R e 
dakcja dow iedziaw szy się o w ypuszczeniu kobiet z lis t 
w ostatn iej chw ili chcia ła  jeszcze błąd napraw ić, a le  
już  było za późno.

Przy następnych  wyborach trzeba ten b łąd  n a 
praw ić, bo zby tn ia  skrom ność nie je s t tu  n a  m iejscu.

Z Chabówki. Po powrocie k ierow nika szkoły  p. 
W ysk la  z 7 le tn ie j służby  w ojskow ej, życie spo łecz
ne jak  i tzk o a ln e  zbiło vr Chabówce siln iejszem  t ę t 
nem . D ziatw a g am ie  się do szkoły i nauki, bo czuje 
dobro szkoły i należy ,ą opiekę nauczycięlstw a.

Podczas św iąt Bożego N arodzenia odegrała 
m łodzież chabów ska pod kierow nictw em  p. W y sk la  
przedstaw ienie propagandow e za daniną pod ty tu łem  
„Pom oc Ojczyźnie* z przyczynkiem  sztuczki ludow ej 
p. t. „W erbel domowy* A ktorzy  w yw iązali się ze 
sw ych ról nadspodziew anie. C zysty  dochód w ynoszą
cy do 20.000 Mkp. przeznaczono na nagrody dla b ie 
dnej dziatw y.

R ozpoczęte próby do drugiego przedstaw ien ia 
przerw ano n a  pew ien czas z powodu choroby p . 
W j sbla.

J e d n ą  bolączkę m a C habów ka, m ianow icie n ie
praw idłow ą gospodarkę w K ółku  rolniczem . B^unkcj o 
prezesa, kierow nika sklepu, sk arb n ik a  spoczyw ają 
w jednej osobie. To zaś pociąga za sobą nieufność 
członków , k tórzy  z obaw y przed s tra tą , w ycofują 
swoje udziały.

Ze względu n a  dobro K ó łka roi. w skazauem  
by było, aby  pow iatow y Z arząd  M ałopolskiego Tow . 
roi. przeprow adził w tu t. sklepie niezw łocznie lu 
strację .
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Podziękowanie. Praew ielobnem u Ko kanonikow i 
Fr. Nyczowi proboasozowi w Poroninie okładam  po
dziękow anie za  w ydatna okładkę a a  eełe repatrjautdw* 

Za S ek eję  Czerw onego K rzyża A Wilczek 
Dyrekcja gimnazjum dziękuje P an u  Starości* 

Trzesniow okiom u za 2.000 Mk i 'p .  N otarjuszow i 
H orakow j za 1*00 Mk, ofiarow anych n a  pom oc, ko 
le&ańnką uczniów gim nazjalnych.

Odczyt V niedzielę dn ia  5 m arca  o godzinie 4 pop. 
u ibęd - ie aię w auli gim . Dr. W ilhelm a T ursehm ida od
czyt na  tem at: .P ierw sza  pomoc w nag łych  w y p ad k ach “ 

Walno Zgromadzanie Inwalidów odbędaie eię w ni* 
dzielę dn ia  5 ego m arca o godz 2-ej pop. w salach  
S traży  pożarnej w Now ym  T argu.

Pawodzla na dolinach R zeki W isła  i S an  w w ie
lu  m iejacach z powodu n ag rom adzen ia  się k ier lo
dow ych w ystąpiły  z brzegów, za la ły  sąsiednio obsza 
ry i poniazozyły m osty . M ost w P rzem yślu  na  S anie | 
został zerw any. Do powodzi przyczynił się deszcz, 
k tó ry  m asowo topił śniegi. Tego roku powodzie za 
częły się nadspodziew anie wcześnie.

Drzewka awacowa m ożna jeszcze nabyw aćw  kan- ! 
colarji D yrekoji gium az. w Nowym  T argu . S ą  to do | 
borow e szczepy owocowe.

Z dyrekcji ginnazjiiH w N, Targu. Ekateraiśei wina i 
wno«'ó podania o egzam i dojrzałości w trrminle letnim 
1922 do końca marca kr. w terminie jesiennym do konea 
sierpnia br. na ręoe dyrekcyj odnośnych zakładów, 

Podania wniesione pe powyższym terminie nie 
będą abaolntnie brane pod rozwagę.

No rcpatrjantów złożyła powszechna szkoła żeń 
ska w Nowym Targu na nępujące kwoty :

I i .  I. A 1.113 Mk. K I.  1. B 642 Mkv K I. II A
I.300 Mk. Ki. II B . IT 8  Mk. KI. III A  1.155 Mk,
I I .  III B 1.692 Mk KI. IV A 1 200 Mk. KI. IV  R 
2.710 Mk. KI. V A. 2.000 Mk. KI. V B 1 100 Mk 
KI. VI 2 600 Mk . KI. VII 2 440 Mk. Razsm 500 Mk 
Słownie ośaanaieie tysięcy pięćset marek. — Dzieci 
szkolna z Białego Dunąjoa praez p. Kłakową 965 Mk.

No Targ w Poznania ehoąeyeh wziąśa udział w wy
cieczce, uprasza się o zgłoszenia możliwie najprę 
dzej celem wyjednania zniżek, do Redakej* Gazety.

Z adęta  walka ti w ała kiedyś o m andaty  radzieckie 
w 3 ciem  kole do rad y  gm innej w N. T argu . Najz* 
eiętszy bój toczył tu  poseł Jó ze f R a jsk i z swoimi przeci
w nikam i, k tó rzy  go n a  listę m ag is track ą  nie postaw ili 
i po kom prom isie odniósł zw ycięstwo. P rzeszła lis ta  

t m ag istracka, ale przeszedł i p. poseł R ajsk i.

Z a  t s n  ( ta i# ! m r a k c j ^ lite b  t a r a n  a d j t a w t& j fo la j s io s k e l l

Korespondentów
udziałowców wolnych, ea t  rgn z r j  oh, ustosunkowar- ■ 

n ych  Polaków poszukuje nu s ta łą  pensję i prowizję j 
C en tra la  Wydawnicza Polsk ich  C zasop ism .
W yczerpująco ofert’- proelmy nadsyłać dl-

„Rozkwit P o lsk i” = = ^ = = ^
W A R S Z A W A ,  W I E J S K A  15 m. 19.

M A J Ą T E K  Z I E M S K I
CZARNYM DUNAJCU

■f. kompletuemi zabudowaniami gospoćar-  
skiemi (dom murowany), w centrom miasta

d o  s p r i c e c l a t i i a  i s a r a *
\

n t t j o l  t ^ t u l e j  i f i f i  d o l c - t r y *

Bliższych wiadomości udzieli 
JAN CISZEK, w yszynk w Czarnym Dunajcu.

O s t r  g ę  i g e n i  e .
Polsko amerykańskie Towarzystwo W ęglow e w Stanach Z jednoczonych zawiadamia wszystkich za 

interesowanych, że uchwałę akcjonarjuszy tegoż Tow. z d. 9. stycznia 1922 r. wszelkie pełnom ocnictwa udzielone
p .  T Y M O T E U S Z O W I  K R A S I C K I E M U ,

zamieszkałemu w Dąbrowie Górniczej przy ul. 3-go Maja pod Nr. 14, zostały odwołane. Do powszechnej 
wiadomości w obec tego podaje się, źe wszystkie nieruchom ości z przynaleznem i do nich ruchomościami, 
nabyte przez p. Kensickiego w okresie czasu od 11. listopada 1919 r. po dzień dzisiejszy, stanowią wyłączną 
własność Polsko-A m erykańskiego Towarzystwa W ęglow ego i podlegają zwrotowi temuż, jako nabyte na 
rzecz oraz fundusze Polsko-Amerykańskiego Towarzystwa W ęglow ego, i że wszelkie tranzakcje, z dniem 
dzisiejszym względem  wyżej wymienionej własności Polsko-Am erykańskiego Towarzystw a W ęglow ego przez 
p. Kensickiego zawarte, zostaną unieważnione w drodze sądowej, nabywcy zaś będą ścigani nie tylko 
Cywilnie, lecz również karnie. plaalpotaat Polsko-AinarykańhHago Towarzystwa Węglawaga

Dyrektor J an  M r u g a ł a .
Dąbrowa Górnicza, hotel »Krakowaki«r

K%
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ASIONA WARZYWNE 
ASlONA KWIATOWE 
ASIONA ROLNE -  -

pierw szorzędnej prow eniencji
DRZEWKA OWOCOWE PIENNE 0  

RZEWKA OWOCOWE KARŁOWE §
RZEWKA I KRZEWY OZDODNE 

n a j le p s z e j  j a k o ś c i  
P O L E C A  NA S E Z O N  W I O S E N N Y  =

SKŁAD NASION:
ul. Radziwiłłowska 1 1 9  j  j P O M O N A u

T ela fo n  3 6 4

P r * s i » y  ż ą d a ć  c e n n i k i  n a i l n i i

S P Ó Ł K A  Z P O R  O G R  ~ ±

W K R A K O W I E

S Z K Ó Ł K I :
ul W A RSZAW SK A 76.

(Zf rogatką W a i‘s 7. a walili 

C .cn v  d r z e w  n a  ż ą d a n i a  l i s t o w n i e

=  „ R O L A “
spółica z o g r. o d p o w

L W Ó W  ul. KOPERNIKA I. 29.
ma do sprzedania następujące grunta:

1. Tuszków, w powiecie Sokalskim. oddalony o 4 kim.
od  Bełza, stacja kolejowa, kościół i szkoły 
w Bełzie (miasteczko) G leba tak zwana „po- 
pielatka bełzka*.

2. Krzywcze, w pow  Borszczowskim. z glebą czarno-
ziemną, o 5 kim. od stacji kolejowej G enna- 
kówaa, szkoła i kościół w miejscu.

3. Trawna koło Połowiec, pow. Czortków o glebie
czarnoziem iu podolskim, o 5 kim Dzuryn 
stacja kolejowa, kościół i szkoła.

4. Rosochow aciec, w powiecie Podhajeckim, stacja
kolejowa Słoboda Teofipółka, kościół w miejscu. 
Gleba pierw szorzędna Stacja kolejowa jest 
oddalona o 6 kim.

Cena powyższych gruntów, przeciętnie po 150 000 Mk., 
za m org. — Parcelanci prócz tego opłacają tytułem 
wszelkich kosztów prawnych i technicznych Ą  j. adw o

kata, nourjusza i geom etry) 5 % ceny kupna.

EUGENIUSZA MATULI I  Moirfli ffliltii
——  p o l e o a  i ■   - ■ ■ ■

25% taniej! —  Wysyłka za zaliczkę —  25% lan ej!
Sapamenthol Matuli

znakom ity  środek w bó
lach nerw ow ych i reu- 

m atyźm ie.
Syrup balsamiczna sosno

wy Dr. Steburglara 
jedyny środek w chorobie 
płuc, kaszlu  i chrypce.

—  IwSarzbtl —  
m aśś przeciw św iarsbo u 
bez woni. m e plam i b ie 

lizny i szybko leczy.

Wino ialazisto chinowa 
przeciw  n iedokrw istość , 
osłabieniu pobudza ape

ty t  w zm acnia siły. 
Kram wsched. piętnaści 
usuw a prvsz«ze, w y b in a  
skórę, czyni d elikatny  

i głudką.
Balsam życia, -  Balsam  
Yaturnlaga, —  Eipaller, 
Wódka francuska z man- 

telam.
Proazak da tuczenia bydła i świń. Proszek na załzy u koni. 
Sól morska da kępieli. W szelkie środki krajow e i zagra
niczne. W ysyłki* za nadesłan iem  -5 0  Mk. poprzednio.

Z A R Z Ą D C A  A P T E K I 
Mr. H R A B A R  J A N
b y t y  i l z i e r ż ‘ i ł c i  a p t e k i  w  P o r o n i n i e .

Z j ł l l b i o  l l f ) .  Kureś Jan, urodzony w
— :---------------------------- 1902. w W aksm undzie
Nowy T arg , zgubił Tym szasow e zaśw iadczenie demo- 
bilizHcyjne, które uniew ażnia.

roku
pow.

K o r z y s t n e  k u p n o  ziem
w KLISZO WIE poczta GAWŁUSZOWICE powiat MIELEC
i i  d o  s j y r s c e d a n i ł j  w  c a ł o ś c i  l i * t >  n a  d a ę i a l y  

150 m orgów doberrwej ,  bardzo przepuszczalnej ,  
pszennej  gleby p c BOO ty s ięcy I k p .  za m órg.

N A J L E P I E J ,  G D Y B Y  T Ę  Z i E MI  Ę K U P I Ł O  K I L K U  G O S P O D A R Z Y .

=  Wiaoomość w Redakcji G azety  podhalańskiej, lub pod adresem ~—  
p J A N  A R T  W I Ń S K I ,  K L I S Z Ó W ,  p o c z t a  G A W Ł U S Z O W I C E .

■■
■
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1)0 1\ r. ROLNIKÓW oraz P. T. j 
W ŁAŚCICIELI Z I E M S K I C H .

Nadchodząca wiosna /.musza każdego praktycznego 
rolnika pomyśleć ju ż  obecnie • nawozach sztucznych i na
sionach, i ten tylko rolnik jes! zadowolony który nie 
ogłada się na papierów e oferty lecz zamawia wcześniej na
wozy. nasiona wcześnie otrzymuje, takowe taniej wcześniej 
sieje i wcześniej zbiera.

Niżej podpisana firma poleca na wiesenne zasiewy 
ze swych składów w miarę posiadanych zapasów:

150 tysięcy
dobrze wypalonej ręcznej cegły 
ma do sprzedania Spółka »Ora- 
wa« w Jabłonce i Piekielniku.

Bliższe wiadomości chętnie udzieli 
Jan P i e k a r c z y k  w Jabłonce (Orawa).

NAWOZY SZTUCZNE :
Tom asynę 15% w workach papierow ych iub 
jutowych, żużle mielone Martina we workach 
papierowych, oryginalną strasfurcką mieloną 20 
do 42 %, sól potasową strasfurcki kajnit mielony 

! wapno azotow e 20% i inne nawozy, 
i OZIAŁ NASIENNY ;

Nasiona koniczyny czerw onej i szwedzkiej, ty- 
! moty, buraków pastewnych, łubiny oraz inne 

nasiona ekonom iczne.
DZIAŁ ZBO ŻO W Y :

| Żyto, pszenicę, jęczmień, owies.
DZIAŁ DUDOWLANY :

Najlepszej jakości cement portlandzki w beczkach, 
w apno palone, dachów kę ogniotrwałą, bardzo 
lekką ASBIT, WIEK, na żądanie wysyłam facho

wych pokrywaczy.

A .  H O D U C H
ŻYWIEC, Rynek 22, Małopolska.

Na zapytania należy dołączać 10 Mkp. znaczek pocztowy.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, 
dk &  o b  j  ą ł e m

zastępstwo browaru K s i ą ż ą t  
S a n g u s z k ó w  w T a r n o w i e .  

Doborowe bawarskie 
piwa 12. procentowe

tańsze  od innych kra jow ych, — zaw sze do nabycia

w s k ł a d z i e  J ó z e f a  St i l l era
=  w Nowym Targu, Rynek I- 28. =

Do sprzedania DOM z OGRODEM
nadający Się na dwa place budowlane.

Wiadomość ul. W AKSM U N D ZKA  L. 135 
i ----------------------------------------------------------

PRACOWNIA KUŚNIERSKA
Józefa Stottera w N. Targu, Rynek 10.

Przyjmuje zamówienia na wyrób seruaków zakopiańskich 
z w łasnego lub dostarczonego materjału.

SPRZEDAJE i KUPUJE
p rz e c h o d z o n e  i ib ra ::ś« u n ifo rm y  pp. u r z ę 
dników  i oficerów , oraz sk ład  m aszyn do szycia ma 
j tś z e f  Papier w Iło w ym  T a r g j  ul. Sobie?,kiejo.

Przyjmuje również stare serdaki do odnow ie
nia i sprzedaje gotow e wszelkiego rodzaju. 

W ykonanie staranne. - - — Ceny przystępne

N f A i l E  D L A  K A Ż D E G O !
yy iE L K I zysk osiągną osoby każdego stanu, 

także kobiety w każdej miejscowości łatwo 
i bez przerwy w swoim zawodzie przez sprzedaż l 

! pewnych, dobry zbyt mających tanich przedm iotów ,
| bez żadnych znajomości zawodowych. — Przesyłka 1 

próbki 50 marek — MICHAŁ H O ROW ITZ, 
dom eksportowy, Kraków, ul. Dietlowska 1. 61.

flPT EKR  ™  SZ A R O T K Ą
M r a  A n to n ie g o  W i l c z k a  

W  P O R O X I X I j 5
POLECA ORAZ WYSYŁA POCZTĄ ZA ZALICZKĄ :

Syrup sulfoguajakolowy (na recepty). Syrup 
ziołowy na koklusz. Bezwodną maśó na świerz- 
bę. Balsam żołądkow y. Expeller. Płyn na 
pluskwy. Opatrunki. Bandaże. Term om etry 
Środki desinfekcyjne.

Specjalne środki dla bydła. Lekarstwa na pomór drobiu 
Recepty wykonuję osobiście i sam prowadzę aptek 

po usunięciu dzierżawcy.

Przyjmuję analizy do badenla moczu, plwocin krwi etc.

Czytajcie EKONOMIĘ!
Amerykańsko - Polski miesięcznik handlow o - przemy- 
słowy, który informuje czytelników o ekonom icznem  
życiu Ameryki i Polski. Prenum erata roczna 600 Mkp. 

W A R SZA W A ,------------- Nowogrodzka 27.
Potrzeba  zdo lnych  i energicznych pan ien  do zdobywania p re n u 
m eratorów  na EKONOMII’, w i ałym  kraju . Tylko takie osoby niech 
się  zg łaszają  ..lorę chcą zarobić n ie  mniej ja k  50.000 Mk. na miesiąc-

EKONOMIA, Warszawa, Nowogrodzka 27.

Redaktor edprwleizlalny 1 kierujący: Zygmunt Labertowtcz jrukernie i. Borka w Nawym Targu.


